Los concilios aparecen tan pronto como queda constituida la autoridad episcopal. Reuníanse en cada provincia los obispos para deliberar acerca de sus intereses comunes y para conservar la disciplina; acabaron por ejercer el poder legislativo. Pero sus decisiones no eran ley más que para dentro de su territorio; la legislación eclesiástica no tomó un carácter universal más que por medio de los concilios generales. En virtud de la aprobación imperial, los decretos de los concilios *ecuménicos* (2) tenían fuerza legal en el Imperio romano; hallaban en el origen que atribuían á sus decisiones una autoridad mayor todavía que la de los emperadores. Los obispos, sucesores de los apóstoles, reunidos se llamaban los órganos del Espíritu-Santo (3); las reglas que daban á la Iglesia estaban dictadas por Dios (4); este origen divino es el que hizo

*ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique et ceteri Apostoli quod fuit Petrus, pari consortio praediti et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate proficiscitur [et primatus Petro datur, ut una Christi Ecclesia et cathedra una monstratur. Et pastores sunt omnes, et grex unus ostenditur, qui ab apostolis omnibus unanimi consensione pascatur], ut Ecclesia Christi una monstratur. Hanc Ecclesiae unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui Ecclesiae renititur et resistit [qui cathedram Petri super quam fundata est Ecclesia deserit] in Ecclesia se esse confidit?»—Los pasajes puestos entre paréntesis no se hallan en los manuscritos antiguos; BALUZE (notas 11-15 sobre el tratado *de Unitate Ecclesiae*), ha probado que son una falsificación ultramontana.*

(1) CYPRIAN., *Epist.* 71: «*Nam nec Petrus, quem primum Dominus elegit et super quem edificavit Ecclesiam suam, cum secum Paulus de circumcisione postmodum disceptaret, vindicavit sibi aliquid insolenter aut arroganter assumpsit, ut diceret, se primatum tenere, et obtemperari á novellis et posteris sibi potius oportere.*»

(2) De *οικουμένη*. El Imperio romano tomaba el título orgulloso de Imperio del mundo.

(3) Los decretos de los Concilios empiezan por esta fórmula: *Placuit Spiritui Sancto, ó: Placuit nobis, Spiritu Sancto gubernante.*

(4) Constantino escribió á la Iglesia de Alejandria: Lo que ha agrado á 300 obispos debe ser considerado como la voluntad de Dios, como la inspiración del Espíritu Santo que reside en ellos (SOCRAT., *Hist. eccl.*, t. I, p. 9).

aceptar los decretos de los concilios á toda la cristiandad. Cuando la invasion de los Bárbaros puso una barrera política entre el Oriente y el Occidente, las leyes religiosas dictadas por los obispos griegos no fueron recibidas con ménos respeto y obediencia en la Iglesia latina.